[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 От 27 мая 2021 г.                                                                             № 27

Об утверждении Порядка осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Крутовуского сельсовета за счет средств бюджета Крутоского сельсовета и Порядка принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств муниципального бюджета.

    В соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Крутовского сельсовета Щигровского района, Администрация Крутовского сельсовета

                                                     ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Крутовского сельсовета за счет средств бюджета Крутовского сельсовета (прилагается).
2. Утвердить Порядок  принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Крутовского сельсовета в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в форме капитальных вложений в основные средства(прилагается).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021.

ВРИО Глава Крутовского сельсовета                                           Т. А. Наумова

Приложение 1
 к постановлению Администрации
 Крутовского сельсовета
[bookmark: _GoBack]                                                                                           от 27.05.21г. № 27

Порядок осуществления бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности Крутовского сельсовета за счет средств бюджета Крутовского сельсовета

1. Общие положения
     1.1.Настоящий порядок (далее –Порядок) разработан в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет механизм и условия осуществления капитальных вложений за счет средств бюджета Крутовского сельсовета (далее –бюджет  сельсовета) в объекты муниципальной собственности и устанавливает процедуру осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или)приобретение объектов недвижимости в муниципальную собственность за счет средств бюджета сельсовета.
    1.2.Под бюджетными инвестициями в целях применения настоящего Порядка понимаются бюджетные средства, направленные на создание или увеличение за счет средств бюджета сельсовета стоимости муниципального имущества.
    1.3.Целью осуществления бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или)приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность является удовлетворение потребностей населения сельсовета в социально значимых объектах с учетом нормативной обеспеченности и экономической целесообразности строительства или приобретения указанных объектов.
    1.4.Муниципальным заказчиком бюджетных инвестиций в Мелехинском сельсовете выступает Администрация Крутовского сельсовета (далее –Администрация ), действующая от имени муниципального образования.
    1.5.Объекты капитального строительства, созданные в результате осуществления бюджетных инвестиций, или объекты недвижимого имущества, приобретенные в муниципальную собственность в результате осуществления бюджетных инвестиций, закрепляются в установленном порядке на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями с последующим увеличением стоимости основных средств, находящихся на праве оперативного управления у муниципальных учреждений либо на праве оперативного управления или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий, а также уставного фонда указанных предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения, либо включаются в состав муниципальной казны.
   1.6.Бюджетные инвестиции могут осуществляться на условиях софинансирования капитальных вложений за счет средств федерального и областного бюджетов.

2. Осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимости в муниципальную собственность за счет средств бюджета сельсовета

    2.1. Предоставление бюджетных инвестиций на капитальные вложения осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением Собрания депутатов Крутовского сельсовета о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период в соответствии со сводной бюджетной росписью и лимитами бюджетных обязательств, предусмотренных Администрации на указанные цели.
     2.2. Объем предоставляемых бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований, предусмотренному на соответствующие цели муниципальной программой.
     2.3. Расходы, связанные с бюджетными инвестициями, осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации  нормативными актами сельсовета, на основании муниципальных контрактов, заключенных в целях строительства (реконструкции, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов:
а) муниципальными заказчиками, являющимися получателями средств местного бюджета;
б) организациями, которым органы местного самоуправления, осуществляющие функции и полномочия учредителя или права собственника имущества организаций, являющиеся муниципальными заказчиками, передали в соответствии с настоящими Правилами свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени поселения от лица указанных органов муниципальных контрактов
    2.4. Информация о сроках и об объемах оплаты по муниципальным контрактам, заключенным в целях выполнения проектных и (или) изыскательских работ, строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) и (или) приобретения объектов учитывается при формировании прогноза кассовых выплат из местного бюджета, необходимого для составления кассового плана исполнения бюджета.
    2.5. Муниципальные контракты заключаются и оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных муниципальному заказчику (Администрации сельсовета) как получателю средств местного бюджета, либо в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, в пределах средств, предусмотренных в бюджете, на срок, превышающий срок действия утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств.
     2.6. В целях осуществления бюджетных инвестиций в соответствии с подпунктом «б» пункта 2.3 настоящего Порядка органами местного самоуправления заключаются с организациями соглашения о передаче полномочий муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени поселения муниципальных контрактов от лица указанных органов (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объекта) (далее - соглашение о передаче полномочий).
        2.7. Соглашение о передаче полномочий может быть заключено в отношении нескольких объектов и должно содержать в том числе:
а) цель осуществления бюджетных инвестиций и их объем с распределением по годам в отношении каждого объекта с указанием его наименования, мощности, сроков строительства (реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перевооружения) или приобретения объекта, рассчитанной в ценах соответствующих лет стоимости объекта капитального строительства муниципальной собственности поселения (сметной или предполагаемой (предельной) либо стоимости приобретения объекта недвижимого имущества в муниципальную собственность поселения), соответствующих акту (решению), а также с указанием рассчитанного в ценах соответствующих лет общего объема капитальных вложений, в том числе объема бюджетных ассигнований, предусмотренного органу местного самоуправления как получателю средств местного бюджета, соответствующего акту (решению). Объем бюджетных инвестиций должен соответствовать объему бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций, предусмотренному муниципальными целевыми программами;
б) положения, устанавливающие права и обязанности организации по заключению и исполнению от имени муниципального образования от лица органа местного самоуправления муниципальных контрактов;
в) ответственность организации за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных ей полномочий;
г) положения, устанавливающие право органа местного самоуправления на проведение проверок соблюдения организацией условий, установленных заключенным соглашением о передаче полномочий;
д) положения, устанавливающие обязанность организации по ведению бюджетного учета, составлению и представлению бюджетной отчетности органу местного самоуправления как получателю средств бюджета поселения в порядке, установленном финансовой службой поселения.
2.8. Операции с бюджетными инвестициями осуществляются в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и отражаются на открытых в органе Федерального казначейства в порядке, установленном Федеральным казначейством лицевых счетах:
а) получателя бюджетных средств - в случае заключения муниципальных контрактов муниципальным заказчиком;
б) для учета операций по переданным полномочиям получателя бюджетных средств - в случае заключения от имени поселения муниципальных контрактов организациями от лица органов местного самоуправления.
2.9. В целях открытия организацией в органе Федерального казначейства лицевого счета, указанного в подпункте «б» пункта 2.8. настоящего Порядка, организация в течение 5 рабочих дней со дня получения от органа местного самоуправления подписанного им соглашения о передаче полномочий представляет в орган Федерального казначейства документы, необходимые для открытия лицевого счета по переданным полномочиям получателя бюджетных средств, в порядке, установленном Федеральным казначейством. Основанием для открытия лицевого счета, указанного в подпункте «б» пункта 2.8. настоящего Порядка, является копия соглашения о передаче полномочий.
    2.10. Контроль за соблюдением требований настоящего Порядка и за целевым использованием бюджетных инвестиций, субсидий осуществляет Администрация как главный распорядитель бюджетных средств.

Приложение 2
 к постановлению Администрации
 Крутовского сельсовета
от 28.05.21г. № 27

Порядок принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Крутовского сельсовета в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или)приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в форме капитальных вложений в основные средства

     1. Настоящий порядок (далее –Порядок) разработан в соответствии со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет механизм и условия принятия решений о подготовке и реализации бюджетных инвестиций за счет средств бюджета Крутовского сельсовета в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или)приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность в форме капитальных вложений в основные средства.
    2. Муниципальным заказчиком бюджетных инвестиций выступает Администрация Крутовского сельсовета, действующая от имени муниципального образования.
     3.Решение о подготовке и реализации бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее –Решение) принимает Администрация сельсовета с учетом:
-приоритетов и целей развития сельсовета, исходя из прогнозов и программ развития сельсовета, концепций и стратегий развития на долгосрочный период, инвестиционных программ, а также документов территориального планирования сельсовета;
 -оценки влияния объекта капитального строительства и (или) приобретения объекта недвижимого имущества на комплексное развитие территории сельсовета;
-финансовых возможностей бюджета сельсовета.
    4. Решение включается в муниципальную программу сельсовета и должно содержать следующую информацию:
-наименование объекта капитального строительства либо наименование объекта недвижимого имущества согласно выписке из Единого государственного реестра недвижимости;
-адрес объекта капитального строительства либо объекта недвижимости (при его наличии) или иное описание их местоположения (при отсутствии адреса);
-направление инвестирования (строительство, реконструкция, в том числе с элементами реставрации, приобретение недвижимого имущества);
-мощность (прирост мощности) объекта капитального строительства, подлежащая вводу, мощность приобретаемого объекта недвижимого имущества;
-годы строительства (реконструкции) объекта капитального строительства и (или) годы приобретения объекта недвижимого имущества;
-предельный объем бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности сельсовета, предоставляемых на строительство (реконструкцию) объектов капитального строительства, с выделением объема бюджетных инвестиций на подготовку проектной документации или приобретение прав на использование типовой проектной документации и проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной документации (предельная стоимость строительства (реконструкции) объекта), или объем бюджетных инвестиций, предоставляемых на приобретение объекта недвижимого имущества (стоимость приобретения объекта).
    5. Инициатором подготовки Решения выступают структурные подразделения Администрации сельсовета в соответствующих сферах деятельности.
    6. Бюджетные инвестиции могут быть направлены на финансовое обеспечение следующих работ:
-разработку проектной документации на объекты капитального строительства (или приобретение прав на использование типовой проектной документации), проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки проектной документации, обследование объектов;
-проведение технологического и ценового аудита инвестиционных проектов по строительству (реконструкции, техническому перевооружению) объектов капитального строительства;
-проведение государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий;
-проведение проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства (реконструкции, технологического перевооружения),на финансовое обеспечение которых планируется предоставление бюджетных инвестиций;
-проведение независимой оценки стоимости приобретаемых объектов недвижимости.
    7. Бюджетные инвестиции в целях подготовки обоснования инвестиций и проведения технологического и ценового аудита осуществляются в случае, если подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной.
    8. Проектом Решения могут предусматриваться бюджетные инвестиции в несколько объектов капитального строительства или несколько объектов недвижимого имущества.
     9. Администрации сельсовета, являющейся муниципальным заказчиком, предоставлено право передать на безвозмездной основе на основании соглашения свои полномочия муниципального заказчика по заключению и исполнению от имени муниципального образования контрактов при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности бюджетным и автономным учреждениям, в отношении которых Администрация  осуществляет функции и полномочия учредителя или муниципальному унитарному предприятию, в отношении которого Администрация осуществляет права собственника имущества (за исключением полномочий, связанных с введением в установленном порядке в эксплуатацию объектов капитального строительства (приобретения)
image1.png